

**QUESTIONAMENTO 05 – PREGÃO ELETRÔNICO 003/2025 – PROCESSO 3922/2024**

**a)** Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

**Resposta:** Sim. Empresa Lo Lishma.

**b)** Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br - [http://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/mpv/antigas\\_2001/2200-2.htm](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm))?

**Resposta:** Sim.

**c)** Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

**Resposta:** O valor atual da tarifa de transporte público é de R\$5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos).

**d)** Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

**Resposta:** O valor aplicado é de 2%.

**e)** A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante toda a vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá algum período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo?

**Resposta:** Prestação de serviços de forma contínua.

**f)** O posto será ininterrupto, devendo a empresa licitante cotar a utilização de folguista ou pagamento de intervalo intrajornada ou o funcionários poderão se ausentar do posto para usufruir dos intervalo de descanso/refeição?

**Resposta:** O posto será ininterrupto e a contratada é a responsável pelo horário de intervalo para o almoço, ressaltamos que não poderá ter posto descoberto caso o horário de almoço seja usufruído.

São Carlos, 24 de agosto de 2024.

**Paula Valeria Marcatti  
Pregoeira**